Conform
acestor observaţii, Mercur se învîrtesce
în jurul sórelui, ca şi luna în jurul pă
mântului, întorcându-i în esenţă aceeaşi
lăture.

(Va urma.)

Producţiuni şi petreceri.
O representaţie teatrală se va da în

folosul „Fondului pentru adaptarea şcolei
din Derstele Braşovului“ , în sala cea mare
a berăriei „C ze ll“ din Dârste, Sâmbătă,
idiua de Sft. Ilie ) în 20 Iulie (2 Aug. n.)
1902. Se va juca piesa „Marcu în satul
său“ , comedie în 3 acte, de Theochar
A lexi. Representaţia va fi precedată de
un prolog, rostit de d-l Daniil Mărtin, şi
urmată de o petrecere cu dans, Preţurile
de întrare: locul I 1 cor., loc., II 80 bani
locul III 50 bani.

Rămăşiţele pământesc! ale mult re
gretatului nostru coleg se vor depune
spre eternă odihnă în cimiterul bisericei
sus menţionate, Vineri în 19 Iulie (1 Au

gust) a. c. la 2 ore p. ni. dela locuinţa sa
din edificiul şcdlei.

Fie-i ţărîna uşoră şi memoria în veci
pomenită!

S ă c e l e , în 18 (31) Iulie 1902.

Corpul didactic
al şcolelor primare din Săcele.

ULTIME SCIR1.
Londra, 30 Iulie. Cu tóté, că re

gele Eduard a făcut ac[i pentru pri-
maoră după îmbolnăvire câţi-va paşi
sprijinindu-se de-un baston, — totuşi
se vorbesce cu seriositate, că înco
ronarea se va amâna ârăşi.

Paris, 80 Iulie.